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Özet 

Ketojenik diyetin Alzheimer hastalığı üzerindeki etkilerini inceleyen bu derleme, ketojenik diyetin 

nörodejeneratif hastalıklar üzerindeki potansiyel faydalarını ve etki mekanizmalarını ele almaktadır. 

Alzheimer hastalığı, dünya çapında demansın en yaygın nedenidir ve yaşa bağlı olarak görülme riski 

artmaktadır. Ketojenik diyet, yüksek yağlı, düşük karbonhidratlı bir beslenme yaklaşımı ile vücudu 

ketozise sokarak alternatif enerji kaynakları oluşturur ve mitokondriyal fonksiyonları iyileştirir. Bu diyetteki 

metabolik değişikliklerin, amiloid-β birikimini azaltarak ve beyin-bağırsak eksenini düzenleyerek 

nöroprotektif etkiler sağladığı görülmektedir. Ayrıca, ketojenik diyetin antiinflamatuar etkileri ve beyin 

kaynaklı nörotrofik faktör ekspresyonunu artırması, Alzheimer hastalığının progresyonunu yavaşlatmada 

önemli rol oynamaktadır. Ancak, bu alanda daha fazla insan çalışmasına ihtiyaç duyulmaktadır.  

Anahtar kelimeler: Alzheimer; beslenme, ketojenik diyet. 

 

Abstract:  

This review examines the effects of the ketogenic diet on Alzheimer's disease, highlighting the potential 

benefits and underlying mechanisms of this dietary approach in neurodegenerative disorders. Alzheimer's 

disease is the most prevalent cause of dementia globally, with its incidence increasing with age. The 

ketogenic diet, characterized by high fat and low carbohydrate intake, induces ketosis, thereby providing 
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alternative energy sources and enhancing mitochondrial function. The metabolic alterations associated 

with this diet have been observed to confer neuroprotective effects by reducing amyloid-β accumulation 

and modulating the gut-brain axis. Furthermore, the anti-inflammatory properties of the ketogenic diet and 

the upregulation of brain-derived neurotrophic factor expression are crucial in decelerating the 

progression of Alzheimer's disease. Nevertheless, further human studies are imperative to substantiate 

these findings. 

Key words: Alzheimer; nutrition; ketogenic diet. 
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1. Giriş  

Alzheimer Hastalığı ve Beslenme  

Alzheimer hastalığı (AH), dünya çapında demans oluşumunun en yaygın nedenidir. Alzheimer 

görülme riski ve sıklığı yaşa bağlı olarak artmaktadır (Yarns, Holiday, Carlson, Cosgrove ve Melrose, 

2022). AH’nın patogenezi ve etiyolojisi hala belirlenememiş olsa da farklı mekanizmalar öne 

sürülmektedir. Bu mekanizmalar arasında amiloid-β birikimi başta olmak üzere oksidatif stres, 

mitokondriyal disfonksiyon gibi farklı mekanizmaları içeren teoriler de mevcuttur (Jain, Goel, Nazir, Yadav 

ve Vohora, 2023; Monteiro, Barbosa, Remiao ve Silva, 2023). AH’ye sahip bireyler yemek yemekte 

yaşanılan güçlük, öğün tüketimini unutmak, depresyon gibi psikolojik rahatsızlıklar gibi beslenmeyi 

etkileyebilecek pek çok nedenle beraberinde beslenme riskine yatkın olmaktadır (Martínez-Tomé, Murcia, 

Rosario, Marisacal-Arcas ve Jimenez-Monreal, 2021). Bunun yanı sıra beslenme de AH prognozuna etki 

etmektedir. AH’ye sahip bireylerde batı tarzı beslenme hastalığın progresyonunu hızlandırıcı yönde 

etkilemektedir. Bu durumun aksine hastalara uygulanan Akdeniz Diyeti, DASH (Hipertansiyonun 

Önlenmesi için Diyet Yaklaşımları- Dietary Approaches to Stop Hypertension) Diyeti, MIND 

(Nörodejeneratif Gecikme için Akdeniz-DASH Müdahalesi- Mediterranean-DASH Intervention for 

Neurodegenerative Delay) Diyeti ve Ketojenik Diyetinin hastalığın progresyonunu yavaşlatıcı/durdurucu 

etkileri olduğu bildirilmiştir (Bhuiyan, Hasan, Mahmud, Hossain ve Rahman, 2023; Ellouze, Sheffler, 

Nagpal ve Arimandi, 2023; Xu Lou, Ali ve Chen, 2023). Ketojenik diyet müdehalesi, Alzheimer hastalığı 

gibi diğer nörodejeneratif hastalıkların semptomlarını iyileştirmeye yardımcı olabilecek farklı 

mekanizmalar içermektedir ve hala net mekanizma için fikir birliği sağlanamamıştır (Bazinet ve Layé, 
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2014; Paoli, Bianco, Damiani ve Bosco, 2014). Bu derlemede, ketojenik diyetin Alzheimer hastalığındaki 

rolüne ilişkin mevcut bilimsel bulguların ve olası etki mekanizmalarının incelenmesi amaçlanmıştır. 

Alzheimer Hastalığının Patofizyolojisi ve Etkileri  

Alzheimer hastalığı demansın dünya genelinde en yaygın görülen türüdür ve yaşın ilerlemesiyle 

birlikte hastalığın ortaya çıkma olasılığı ve yaygınlığı artmaktadır. Özellikle 70-80 yaş aralığındaki 

bireylerde hastalığın prevalansı çok daha büyük oranda artış göstermektedir. AH için risk faktörü yalnızca 

yaşlanma değil genetik yatkınlık, sosyo-ekonomik etmenler, etnik köken gibi kültürel etmenlerde 

hastalığın gelişiminde büyük bir etkiye sahiptir (Özbalık ve Husseın, 2017; Yarns vd., 2022).  Toplumda 

beklenen yaşam süresinin artması nedeniyle prevelansı ve insidansı günden güne daha fazla artan bir 

nörodejeneratif hastalıktır. (Monteiro vd., 2023; Raulin vd., 2022). Türkiye’de AH prevelansının 

belirlenmesine yönelik ulusal çapta yapılan çalışmalar sınırlı olmakla birlikte Aile ve Sosyal Politikalar 

Bakanlığı’nın son belirlediği verilere göre yaklaşık 600.000 bireyin AH’ye sahip olduğu belirlenmiştir 

(Özbalık ve Husseın, 2017). Ayrıca 2019 yılında Türkiye’de yapılan başka bir araştırma sonucuna göre 

ise 65 yaş ve üzeri bireylerde AH’nin görülme oranının %6 olduğu saptanmıştır (Kacmaz ve Kaçmaz, 

2024) 

Alzheimer hastalığının tam patogenezi ve etiyolojisi hala belirlenememiş olsa da farklı mekanizmaların 

rol oynadığı bildirilmektedir. Bu mekanizmalar arasında amiloid-β birikimi, tau hiperfosforilasyonu 

(nöronlar içerisinde tau protein kümelerini içeren yumak oluşumu), oksidatif stres, ferroptoz (beyinde aktif 

metal olan demir (Fe) birikimi), mitokondriyal disfonksiyon ve belirlenemeyen diğer nedenler yer 

almaktadır (Jain vd., 2023; Monteiro vd., 2023).   

Alzheimer hastalığının semptomları davranışsal ve duygudurum ile ilişkili hafıza, konuşma, 

muhakeme, farkındalık ve mobilite üzerine etki eden ve bu işlevlerin kısmı veya tamamen kaybı ile 

karakterizedir. Bireyler arasında semptomlar farklılık göstermekle birlikte ek olarak kaygı, depresyon, 

sanrılar ve kişilik değişiklikleri de eşlik edebilmektedir (Beata, Wojciech, Johannes, Piotr ve Barbara, 

2023).  

Beslenmenin Alzheimer Hastalığı Üzerindeki Rolü  

Beslenme AH için farmakolojik olmayan önemli bir önleyici faktör olarak belirtilmektir. Yapılan geniş 

çaplı bir meta analiz sonuçlarına göre AH’da değiştirilebilir risk faktörlerinin en başında sağlıklı bir yaşam 
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tarzı ve beraberinde beslenme gelmektedir (Yu vd., 2020). AH için mevcut beslenme ve beslenmeye 

bağlı risk faktörleri yüksek enerjili diyetlerden kaynaklanan yüksek diyet yağı, fazla et tüketimi, diyabet, 

hiperhomosisteinemi, hipertansiyon ve obezite olarak sayılmaktadır (Grant ve Blake, 2023; Yu vd., 2020).   

Alzheimer hastalığına sahip bireyler yetersiz beslenme riskiyle karşı karşıyadır. Yemek yemekte 

güçlük, tabak gibi araç gereçleri kullanımda kafa karışıklığı, iştahta azalma, çiğneme güçlüğü ve diğer 

eşlik eden kronik hastalıkların da etkisi ile bireylerde yetersiz/kötü beslenme durumu görülmektedir. 

Bunlara ek olarak bireylerin AH’ye eşlik eden diğer psikolojik faktörleri (depresyon, yalnız hissetme, terk 

edilmişlik hissi, kaygı vb.) de mevcut beslenme durumunu daha kötü etkileyebilmektedir (Martínez-Tomé 

vd., 2021).   

Alzheimer hastalığı progresif ilerleyici bir nörodejeneratif hastalıktır ve mevcut etkin bir tedavisi 

bulunmamaktadır. Ancak yapılan çalışmalar sonucunda farklı beslenme müdahelelerinin hastalığı 

progresyonu üzerinde azaltıcı veya durdurucu etkilerinin olduğu belirlenmiştir. AH hastalığına sahip olan 

bireylerde batı tarzı beslenme hastalığın progresyonunu hızlandırıcı yönde etkilemektedir. Bu durumun 

aksine hastalara uygulanan Akdeniz Diyeti, DASH (Hipertansiyonun Önlenmesi için Diyet Yaklaşımları- 

Dietary Approaches to Stop Hypertension) Diyeti, MIND (Nörodejeneratif Gecikme için Akdeniz-DASH 

Müdahalesi- Mediterranean-DASH Intervention for Neurodegenerative Delay) Diyeti ve Ketojenik 

Diyetinin hastalığın progresyonunu yavaşlatıcı/durdurucu etkileri olduğu belirtilmektedir. Diyet modellerine 

ek olarak omega-3 yağ asitleri, probiyotik takviyesi, sebze ve meyve tüketimi, kurubaklagil ve tam tahıl 

ürünlerinin diyette yer almasının da hastalığın ilerleyişinin olumlu yönde etkilediği bildirilmektedir (Bhuiyan 

vd., 2023; Ellouze vd., 2023; Grant ve Blake, 2023; Xu Lou vd., 2023).   

Ketojenik Diyet ve Nörodejeneratif Hastalıklar  

Ketojenik diyet, vücudun metabolik olarak ketozise geçişini teşvik eden yüksek yağlı, orta proteinli ve 

düşük karbonhidratlı bir beslenme yaklaşımını ifade eder. Vücut bozulmuş glikoz metabolizması 

nedeniyle yeterli enerji gereksinimi mevcut karbonhidratlardan sağlayamadığı durumda alternatif bir enerji 

kaynağı olan keton cisimlerinin miktarını arttırır (Xu, Zheng, Zhong ve Zhu 2023).  

Nörodejeneratif hastalıklarda rol oynayabilen ketojenik diyetin 4 farklı alt türü bulunmaktadır. Bunlar; 

klasik ketojenik diyet, orta zincirli trigliserit diyeti (MCTD- Medium Chain Triglyceride Diet), Modifiye Atkins 

diyeti ve düşük glisemik indeks tedavisi (LGIT- Low Glycemic Index Treatment) diyeti olarak 
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sayılabilmektedir. İçeriğinin sınırlılıkları ve uygulama güçlükleri nedeniyle en katı olan türü klasik ketojenik 

diyetken özellikle MCTD ve LGIT türlerinde karbonhidrat miktarı 40-50g/güne’e kadar çıkmakta ve yağ 

oranı da buna bağlı büyük ölçüde azalmaktadır (Barzegar vd., 2021). Ancak literatürde özellikle 

Alzheimer hastalığı ile yapılan çalışmaların daha büyük çoğunluğu klasik ketojenik diyet ile yapılmıştır 

(Grammatikopoulou vd., 2020).  

Klasik ketojenik diyette, enerji oranı genellikle yağdan elde edilen enerjinin, protein ve karbonhidrat 

toplamından dört kat daha fazla olduğu 4:1 oranında belirlenir. Bu diyet, uzun zincirli trigliseritlere dayanır 

ve yaklaşık %90 oranında yağ içerir. Ancak, klasik ketojenik diyetin uzun süre sürdürülmesi zor olabilir 

çünkü yüksek yağ içeriği ve beslenme alışkanlıklarında gerekli ciddi değişiklikler gerektirir. Mitokondriyal 

fonksiyon bozukluğu, antioksidan sistem, anti-enflamatuar yanıt, anti-apoptotik sinyalleme ve beyin-

bağırsak ekseni, nörodejeneratif hastalıkların temel patofizyolojik özellikleridir. Ketojenik diyetin 

nöroprotektif etkileri, merkezi sinir sisteminde uzun süreli metabolik değişikliklerin meydana gelmesiyle 

ilgilidir. Uzun süreli ketojenik diyet tüketimi, enerji metabolizmasında keton üretimine ve yağ asidi 

oksidasyonuna yönelik bir kayma sağlar. Bu da mitokondriyal fonksiyonu artırır, anti-enflamatuar 

yetenekleri güçlendirir, endojen antioksidan etkisini artırır ve beyin enerji tedarikini iyileştirir. Ayrıca, 

ketojenik diyetin omega-3 yağ asidi içeriği de görece yüksektir. Omega-3 yağ asitleri bilişsel süreçleri 

iyileştirir, sinaptik işlevi ve plastisiteyi korur ve yaşlanma karşıtı özelliklere sahip olduğu kabul 

edilmektedir. Ek olarak, KD müdahalesi, Alzheimer hastalığı gibi diğer nörodejeneratif hastalıkların 

semptomlarını iyileştirmeye yardımcı olabilecek bağırsak mikrobiyom bileşimini ve metabolitlerini modüle 

etme potansiyeline sahiptir. Ketojenik diyetin nöroprotektif etkisinin, bağırsak mikrobiyomunun ve geçiş 

süresinin düzenlenmesi yoluyla gerçekleşebileceği de mevcut mekanizmalar arasında yer almaktadır. 

Burada etkin olan görüş KD ile bağırsakta bulunan bozulmuş bakteri konsantrasyonunun düzenlenmesi 

veya mikrobiyotanın geliştirilmesidir (Bazinet ve Layé, 2014; Bourassa, Alim, Bultman ve Ratan, 2016; 

Lim vd., 2022; Mathewson vd., 2016; Paoli vd., 2014; Tao, Leng, ve Zhang, 2022).  

Ketojenik Diyetin Alzheimer Hastalığı Üzerindeki Etkileri ve Mekanizması 

Ketojenik diyet nörodejeneratif hastalarda semptomları azaltmaya ve iyileşmeye yardımcı olduğu farklı 

mekanizmalarla açıklanan ve belirlenen bir diyet yaklaşımıdır. Ancak Alzheimer hastaları üzerinde 

ketojenik diyet denemelerinin insanlar üzerinde yapıldığı çalışma sayısı nispeten daha azdır. Ancak 
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randomize kontrollü 26 AH’ye sahip birey üzerinde yapılan bir çalışma sonucuna göre ketojenik diyet 

uygulamasının hastaların günlük işlev yaşam kalitesini arttırdığı belirlenmiştir (Phillips vd., 2021). Deney 

hayvanları üzerinde 4 ay süre ketojenik diyet uygulamasının yapıldığı çalışma sonuçlarına göre deney 

farelerinin bilişsel işlevler üzerine etki eden nöron ve sinapslarının miktarca arttığı ve buna ek olarak 

özellikle AH patogenezinde rol oynayan amiloid plakların birikimi ve mikroglial aktivasyonun azaldığı 

belirlenmiştir (Xu vd., 2022). Artan keton seviyelerini ve karbonhidrat alımını azaltan ketojenik diyet, 

hastalıkların etkili bir tedavi ve önleme stratejisi olarak potansiyel sunar. Ketonların artması, beyin 

metabolizmasını iyileştirme, amiloid plak birikimini azaltma ve nöronal hücre ölümü yerine nörojenezi 

destekleme gibi önemli potansiyellere sahiptir (Broom, Shaw ve Rucklidge, 2019; Lilamand, Mouton-Liger 

ve Paquet, 2021). Bu sonuçlarla hem çelişen hem de destekleyen bir başka deney hayvanları ile yapılan 

çalışma sonuçlarına göre de ketojenik diyet uygulamasının amiloid plak birikimini değiştirmediği ancak 

yine de nörolojik fonksiyonlarda iyileşme sağlayarak AH gelişimi ve semptomlarını iyileştirebildiği 

saptanmıştır (Brownlow, Benner, D’Agostino, Gordon ve Morgan, 2013).  

Alzheimer hastalığı üzerine ketojenik diyetin etkisi için mevcut bir diğer mekanizma da ketojenik diyetin 

sağladığı antiinflamatuar etkileri ile mTOR (Rapamisin protein kompleksinin memeli hedefi- Mammalian 

Target of Rapamycin) yolu ve diğer pro-inflamatuar sitokinleri düzenlemesidir. Ketojenik diyetin bu etkileri 

sonucunda bağırsak mikrobiyotasında meydana gelen iyileşmeler ile nöroenflamasyona bağlı nörolojik 

hastalıkların patogenezinde iyileşmelerin meydana gelmesidir (Liu, vd., 2020; Oliveira, Morais, dos Reis, 

Palotas ve Vieira, 2024).  

Mevcut olduğu düşünülen ve son zamanlarda daha yaygın görüşlerin arasında olan bir diğer 

mekanizma ise beyin kaynaklı nörotrofik faktör (BKNF) olarak adlandırılan nörotrofik bir polipeptidin 

ketojenik diyet ile ekspresyonunun artmasıdır. BKNF periferik dokulardan ve bağışıklık hücrelerinden 

salınan ve bilişsel işlevi iyileştirebilen bir polipeptittir. BKNF ekspiresyonu artışı ile bireylerin bilişsel 

işlevlerinin, hafızanın gelişmesinin ve AH’da mevcut semptomların azalması ve progresyonunun 

yavaşlamasının sağlanabileceği düşünülmektedir. Bu konuyla alakalı mevcut insan çalışmaları az sayıda 

iken deney hayvanları ile de daha gelişmiş çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır (Ali vd., 2023; Al-Kuraishy 

vd., 2024; Kackley vd., 2022; Wu, Shu, Wang, Dong ve Hao, 2022).  
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Ketojenik diyetin AH üzerine daha dolaylı bir yoldan etkisinin olabileceği bir diğer görüş de AH 

sonucunda gerçekleşen bireylerdeki depresyon, anksiyete gibi duygu durum bozukluklarının ketojenik 

diyet ile iyileşmesi olarak belirtilebilir. Geniş katılımcı kitlesi ile yapılan bir çalışma sonucunda ketojenik 

diyet uygulayan bireylerin genel psikolojik durumlarının diğer katılımcılara kıyasla anlamlı bir şekilde iyi 

bulunduğu ve incelenen tüm parametrelerin (kaygı, depresyon, huzursuzluk gibi) olumlu etkilendiği 

bildirilmiştir. Ketojenik diyetin bu etkileri sonucunda AH’na bağlı bozulmuş duygu durumu üzerine de 

ketojenik diyetin olumlu etkileri olabilmektedir ancak bu konuda çalışmalar yetersizdir (Garner, Davies, 

Barkus ve Kraeuter, 2024).  

Özetle; sınırlı sayıdaki hayvan çalışmaları ve yapılan klinik araştırmalar, ketojenik diyetin mitokondriyal 

fonksiyonu ve hücresel metabolizmayı artırma ve ek olarak antiinflamatuar etkileri konusunda pozitif 

etkileri olduğunu öne sürmektedir. Bu etkiler özellikle AH olan yaşlı yetişkinlerde bilişsel performansın 

artmasıyla ilişkilendirilmiştir. Ancak, bilişsel sonuçların iyileşmesi, ketojenik diyetteki ketozun seviyesine 

ve uygulama süresine bağlı olabilir. En iyi sonuçların AH’nın erken belirtilerinin olduğu evrelerde elde 

edilmesi beklenmektedir (Rusek, Pluta, Ulamek-Koziol ve Czuczwar, 2019). Randomize kontrollü yapılan 

çalışmaların incelendiği sistematik bir araştırma sonucunda AH üzerine ketojenik diyetin umut vadedici 

sonuçları olduğu desteklenmektedir. Ancak unutulmamalıdır ki güncel çalışmaların pek çoğu küçük bir 

örneklem büyüklüğüne sahip, kontrolsüz ve kısa vadeli etkileri incelemektedir. Bu nedenle geniş örneklem 

büyüklüğünde, uzun dönemli ve randomize kontrollü çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır 

(Grammatikopoulou vd., 2020; Hersant ve Grossberg, 2022).  

2. Sonuç  

Alzheimer hastalığı, yaşam süresinin uzamasıyla birlikte artan prevalansı ve genetik yatkınlık, sosyo-

ekonomik faktörler ile etnik köken gibi unsurların etkisiyle dünya genelinde önemli bir sağlık sorunu haline 

gelmiştir. Farmakolojik tedavi seçeneklerinin sınırlılığı, sağlıklı bir yaşam tarzı ve uygun beslenmenin 

hastalığın önlenmesi ve yönetimindeki önemini artırmaktadır. Batı tarzı beslenmenin yüksek işlenmiş 

gıda, şeker ve sağlıksız yağ içeriği nedeniyle hastalığın ilerlemesini hızlandırdığı, buna karşın Akdeniz 

Diyeti, DASH Diyeti, MIND Diyeti ve Ketojenik Diyet gibi modellerin Alzheimer hastalığının progresyonunu 

yavaşlatabileceği veya durdurabileceği çeşitli araştırmalarla gösterilmiştir. Ketojenik diyetin, artan keton 

seviyeleri yoluyla beyin metabolizmasını iyileştirdiği, amiloid plak birikimini azalttığı ve nörodejeneratif 



338                                                Nur Sena Tutan  ve İlknur Gökçe Yıldırım 

süreçleri yavaşlattığı, ayrıca antiinflamatuar etkiler sağlayarak bağırsak mikrobiyotasını düzenlediği ve 

nöroenflamasyonla ilişkili patofizyolojik mekanizmaları iyileştirebileceği düşünülmektedir. Omega-3 yağ 

asitleri, probiyotikler, sebze ve meyve tüketimi, kurubaklagiller ve tam tahıl ürünlerinin de Alzheimer 

semptomlarının yönetiminde faydalı olabileceği belirtilmektedir. Bununla birlikte, ketojenik diyetin 

Alzheimer hastalığındaki etkinliğini daha iyi anlamak için insan çalışmalarına ihtiyaç vardır. Diyetin 

uygulanma süresi, ketoz seviyeleri ve hastalığın evresi gibi faktörlerin tedavi sonuçlarını etkilediği 

düşünülmekte olup, özellikle hastalığın erken dönemlerinde daha iyi sonuçlar alınabileceği 

öngörülmektedir. Ketojenik diyet, Alzheimer hastalığının yönetiminde umut vaat eden bir strateji olarak 

görülse de bu alanda daha fazla bilimsel araştırmaya ihtiyaç duyulmaktadır. 
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